
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 426,468 344,736 81,732

1.교육비특별회계이전수입 426,468 344,736 81,732

1.교육비특별회계전입금수입 426,468 344,736 81,732

1.학교회계전입금 426,468 344,736 81,732

1.학교운영비전입금 196,358 196,358 0

2.목적사업비전입금 230,110 148,378 81,732
(성립전)시간제기간제교사인건비 : (23,566,940

원 × 1교) - 10,657,000원 =
12,909,000

(성립전)시간제기간제교사4대보험 : (1,966,400

원 × 1교) - 983,000원 =
983,000

(성립전)방과후학교운영비 : (9,960,000원 × 1

교) - 6,960,000원 =
3,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (40,000,000원 

× 1교) - 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)어울림학교운영지원비 : (31,400,000원

 × 1교) - 22,540,000원 =
8,860,000

(성립전)우수농축수산물구입비 : (1,281,000원 

× 1교) - 968,000원 =
313,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (2,270,000원 ×

 1교) - 1,714,000원 =
556,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (7,925,000원 × 

1교) - 5,208,000원 =
2,717,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (15,202,000원 ×

 1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (2,515,000

원 × 1교) - 1,975,000원 =
540,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (5,515,000

원 × 1교) - 2,515,000원 =
3,000,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

(2,096,000원 × 1교) - 1,646,000원 =
450,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

(4,596,000원 × 1교) - 2,096,000원 =
2,500,000

(성립전)학교급식비지원금 : (31,640,000원 × 

1교) - 23,900,000원 =
7,740,000

(성립전)유치원 독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)기간제영양교사 보험료정산비 : 

492,000원 × 1교 =
492,000

(성립전)수업동행동아리 : 430,000원 × 1교 = 430,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)원어민원격화상강의지도 : 1,440,000원

 × 1교 =
1,440,000

(성립전)맞춤형학습지원운영비 : 1,254,000원 

× 1교 =
1,254,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)소프트웨어교육연수강사비 : 160,000원

 × 1교 =
160,000

(성립전)기간제영양교사 성과상여금 : 

2,303,060원 × 1교 =
2,303,000
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(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,151,530원 × 1교 =
1,151,000

(성립전)현장체험학습지원금 : 1,023,000원 × 

1교 =
1,023,000

(성립전)소프트웨어구입비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)권역별돌봄용품구입비 : 1,320,000원 

× 1교 =
1,320,000

(성립전)순회교사여비 : 120,000원 × 1교 = 120,000

(성립전)영어캠프운영비 : 3,500,000원 × 1교 

=
3,500,000

(성립전)조리종사원 대체인력인건비 : 

1,194,530원 × 1교 =
1,194,000

2.자체수입 131,553 107,645 23,908

1.학부모부담수입 130,813 106,905 23,908

1.수익자부담수입 130,813 106,905 23,908

1.급식비 61,324 61,324 0

1.급식비 55,209 55,209 0

2.우유급식비 6,115 6,115 0

2.방과후학교활동비 51,960 36,960 15,000

1.방과후학교활동비 51,960 36,960 15,000(성립전)방과후학교운영비 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 2,000,000원

×1교=
2,000,000

3.현장체험학습비 2,418 0 2,418

1.현장체험학습비 2,418 0 2,418
(성립전)울릉도독도현장체험학습 : 93,000원

×26명=
2,418,000

4.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

5.누리과정비 10,111 3,621 6,490

1.누리과정비 10,111 3,621 6,490
(성립전)누리교육과정운영비 : 3,540,000원×1

교=
3,540,000

(성립전)누리교육과정방과후과정운영비 : 

2,950,000원×1교=
2,950,000

2.행정활동수입 740 740 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0
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2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 540 540 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 140 140 0

1.기타행정활동수입 140 140 0

3.기타수입 20,597 20,597 0

1.전년도이월금 20,597 20,597 0

1.순세계잉여금 20,597 20,597 0

1.순세계잉여금 20,597 20,597 0

1.순세계잉여금 20,597 20,597 0

세입합계 578,618472,978105,640
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1.인적자원 운용 21,557 8,338 13,219

1.기타 교직원보수 18,547 5,758 12,789

1.교직원대체인건비 18,547 5,758 12,789

1.시설관리직 15,752 5,758 9,994

1.기간제직원인건비 15,752 5,758 9,994(성립전)초과근무수당  97,000원×1교 97,000

(성립전)시설관리원 인건비  2,420,000원

×1교
2,420,000

(성립전)시설관리원 인건비  6,877,000×1

명
6,877,000

(성립전)4대보험 기관담금  200,000원×1

교
200,000

(성립전)4대보험 기관담금  100,000원×4

달
400,000

2.기간제영양교사 2,795 0 2,795

1.기간제교원인건비 2,303 0 2,303
(성립전)기간제영양교사 성과상여금  

2,303,000원×1교
2,303,000

2.기간제교원법정부담

금
492 0 492(성립전)4대보험 정산분  492,000원×1교 492,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,010 2,580 430

1.교직원연수 1,080 1,080 0

1.직무연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교직원복지 1,930 1,500 430

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교육과정세우기 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

3.군산수업동행동아리 430 0 430

1.교육운영비 110 0 110(성립전)도서구입  12,000원×8명×1회= 96,000

(성립전)소모품구입  14,000원×1회= 14,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전)연구활동비(식비)  7,000원×8명

×4회=
224,000

(성립전)연구활동비(간식비)  3,000원×8

명×4회=
96,000
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2.학생복지/교육격차 해소 211,133 169,957 41,176

1.급식 관리 71,146 69,083 2,063

1.학교급식운영 71,146 69,083 2,063

1.급식식재료구입비 50,671 49,802 869

1.급식용식재료비 50,671 49,802 869(성립전)식품비  313,000원×1교= 313,000

(성립전)식품비  556,000원×1교= 556,000

2.우유급식비 6,115 6,115 0

1.우유대금 6,115 6,115 0  

3.급식운영비 10,089 10,089 0

1.일반수용비 7,939 7,939 0  

2.연료비 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 150 150 0  

4.대체인건비 1,842 648 1,194

1.기간제직원인건비 1,842 648 1,194
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

1,194,000원×1교
1,194,000

5.조리종사원인건비 324 324 0

1.무기계약직원인건비 324 324 0  

6.노후급식기구교체 2,105 2,105 0

1.비품구입비 2,105 2,105 0  

2.보건 관리 8,982 8,982 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,356 4,356 0

1.보건실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 806 806 0

1.학생복지비 806 806 0  

4.보건교육과정운영 500 500 0
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1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 300 300 0  

5.[국고]학교흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 4,626 4,626 0

1.먹는물관리 3,386 3,386 0

1.일반수용비 3,386 3,386 0  

2.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.교육격차 해소 99,095 68,842 30,253

1.급식비지원 31,640 23,900 7,740

1.무상급식지원 31,640 23,900 7,740

1.학생지원금 31,640 23,900 7,740(성립전)무상급식지원  7,740,000원×1교= 7,740,000

2.방과후학교활동비지원 51,960 36,960 15,000

1.방과후학교활동비지원 9,960 6,960 3,000

1.학생지원금 9,960 6,960 3,000
(성립전)방과후학교활동비지원  3,000,000

원×1교=
3,000,000

2.돌봄교실운영 42,000 30,000 12,000

1.학생지원금 42,000 30,000 12,000
(성립전)돌봄교실운영비지원  10,000,000

원×1교=
10,000,000

(성립전)돌봄교실운영비지원(지자체)  

2,000,000원×1교=
2,000,000

3.현장체험학습비지원 1,023 0 1,023

1.현장체험학습비지원 1,023 0 1,023

1.학생지원금 1,023 0 1,023
(성립전)저소득층자녀현장체험학습비  

1,023,000×1교=
1,023,000

4.교과서비지원 4,361 4,361 0

1.교과서구입 4,361 4,361 0
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1.교육운영비 4,361 4,361 0  

5.누리과정비지원 10,111 3,621 6,490

1.유치원누리과정지원 10,111 3,621 6,490

1.학생지원금 10,111 3,621 6,490
(성립전)누리교육과정무상교육비  540,000

원×1교
540,000

(성립전)누리교육과정무상교육비  

3,000,000원×1교
3,000,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비  

450,000원×1교
450,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비  

2,500,000원×1교
2,500,000

4.학생복지 31,910 23,050 8,860

1.학생복지운영 31,910 23,050 8,860

1.졸업앨범제작 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.어울림학교운영 31,400 22,540 8,860

1.일반수용비 500 300 200
(성립전)교원연수및동아리활동  100,000원

×2회=
200,000

2.운영수당 8,070 4,990 3,080
(성립전)오카리나강사료  30,000원×14회

×2학급=
840,000

(성립전)기타강사료  30,000원×14회×2학

급=
840,000

(성립전)수영강사료  80,000원×7회= 560,000

(성립전)마을공동체동아리지원강사비  

30,000원×14회×2과목=
840,000

3.교육운영비 20,080 15,750 4,330(성립전)버스임차료  200,000원×3회= 600,000

(성립전)교육과정운영재구성프로젝트지원

비  16,000원×25명×3개 학년=
1,200,000

(성립전)수영장입장료  1,600×25명×7회= 280,000

(성립전)수영장버스임차료  150,000원×15

회=
2,250,000

4.학생복지비 750 500 250
(성립전)학생자율동아리활동지원비  5,000

원×50명=
250,000

5.목적사업업무추진비 2,000 1,000 1,000
(성립전)어울림학교운영협의회  20,000원

×25명×2회=
1,000,000

3.기본적 교육활동 111,418 78,773 32,645

1.교과 활동 86,200 56,273 29,927

1.교과활동지원 8,179 6,925 1,254

1.기초학력지도 4,254 3,000 1,254

1.운영수당 2,230 1,000 1,230(성립전)학습지원강사비  30,000원×41회= 1,230,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,024 2,000 24(성립전)물품구입  24,000원×1회= 24,000

2.학습준비물지원 2,625 2,625 0

1.학습준비물 2,625 2,625 0  

3.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.과학교과활동 4,500 4,500 0

1.과학교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.목공교구구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.체육교과활동 3,000 3,000 0

1.학습준비물구입비 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

4.외국어교과활동 6,029 1,089 4,940

1.원어민보조교사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  

3.영어체험교육활동비 39 39 0

1.교육운영비 39 39 0  

4.영어교육과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.원어민원격화상강의지도 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)원어민원격화상강의지도수당  

1,440,000원×1교=
1,440,000

6.영어캠프운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  30,000원×4시간×10일= 1,200,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)교구구입비  10,000원×25종×2회

=
500,000

(성립전)준비물구입비  10,000원×30종×2

회=
600,000
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(성립전)간식비  2,000원×30명×10일= 600,000

(성립전)상품비  10,000원×30명×2회= 600,000

5.유치원교과활동 64,492 40,759 23,733

1.입학식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육대회활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.꿈꾸러기잔치참여활동 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.인성교육 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.어린이날행사운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

6.생일잔치행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.산타행사운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

8.졸업식행사운영 1,908 1,908 0

1.교육운영비 1,908 1,908 0  

9.보결수업수당 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

10.교수학습지원 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0  

11.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

12.3세대하모니자원봉사자운영 6,672 6,672 0

1.운영수당 6,600 6,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
72 72 0  
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13.학예회활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

14.학부모회 운영     교육운영비 2,599 2,599 0

1.교육운영비 2,599 2,599 0  

15.학생건강검사 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0  

16.현장체험학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

17.환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

18.우유대금 1,239 1,239 0

1.학생복지비 1,239 1,239 0  

19.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

20.시간제기간제교사 인건비 26,683 11,640 15,043

1.기간제교원인건비 26,683 11,640 15,043
(성립전)시간제기간제교사인건비  

12,909,000원×1교
12,909,000

(성립전)시간제기간제교사4대보험  

983,000원×1교
983,000

(성립전)시간제기간제교사 성과상여금  

1,151,000원×1교
1,151,000

21.누리과정지원비 10,111 3,621 6,490

1.교육운영비 10,111 3,621 6,490
(성립전)누리교육과정운영비  3,540,000원

×1교=
3,540,000

(성립전)누리교육과정방과후과정운영비  

2,950,000×1교=
2,950,000

22.독서교육 지원비 2,200 0 2,200

1.일반수용비 770 0 770(성립전)독서환경조성비  770,000원×1회 770,000

2.운영수당 220 0 220
(성립전)교원및학부모연수운영  220,000원

×1회
220,000

3.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전)유아도서구입비  1,210,000원×1

회
1,210,000

2.창의적 체험활동 25,218 22,500 2,718

1.자율활동 11,900 11,900 0

1.학급빛깔발표회 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학급교육활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생자치활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.과학경진대회 2,150 2,150 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

6.학생자율동아리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.학교행사 홍보 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

8.문화예술활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 5,888 3,470 2,418

1.현장학습 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  

2.계절놀이안전체험 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.울릉도독도현장체험학습 2,418 0 2,418

1.교육운영비 2,418 0 2,418(성립전)식비  8,000원×26명×3식= 624,000

(성립전)숙박비  13,000원×26명= 338,000

(성립전)차량임차료  1,456,000원×1대= 1,456,000

3.동아리활동 5,300 5,000 300

1.청소년단체활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  
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2.학교스포츠클럽활동 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전)학교스포츠클럽활동  50,000원×6

회=
300,000

4.진로활동 2,130 2,130 0

1.꿈끼탐색활동 2,130 2,130 0

1.운영수당 760 760 0  

2.교육운영비 1,370 1,370 0  

4.선택적 교육활동 63,341 47,021 16,320

1.방과후학교 운영 55,200 38,880 16,320

1.방과후학교운영 11,880 8,880 3,000

1.놀이스포츠강사비 9,304 6,304 3,000

1.운영수당 9,304 6,304 3,000
(성립전)놀이스포츠강사비  32,000원

×93.75시간=
3,000,000

2.학습준비물 656 656 0

1.교육운영비 656 656 0  

3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.돌봄교실운영 43,320 30,000 13,320

1.돌봄교실운영 43,320 30,000 13,320

1.운영수당 29,455 22,600 6,855(성립전)돌봄강사비  4,391,000원×1교= 4,391,000

(성립전)미술강사비  32,000원×45시간= 1,440,000

(성립전)컴퓨터강사비  32,000원×32시간= 1,024,000

2.교육운영비 11,965 6,000 5,965
(성립전)교육용소모품구입비  529,000원

×5회=
2,645,000

(성립전)미술용품  100,000원×5회= 500,000

(성립전)체육용품  100,000원×5회= 500,000

(성립전)놀이용품  100,000원×5회= 500,000

(성립전)문구용품  100,000원×5회= 500,000

(성립전)권역별돌봄용품구입비  330,000원

×1종×4회=
1,320,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,900 1,400 500

(성립전)4대보험기관부담금  100,000원×5

회=
500,000

2.독서활동 8,141 8,141 0
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1.독서활동운영 8,141 8,141 0

1.도서구입 5,141 5,141 0

1.도서구입비 5,141 5,141 0  

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 22,194 20,034 2,160

1.교무업무 운영 8,150 8,150 0

1.교무학사운영 8,150 8,150 0

1.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교무학사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.환경정리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 3,410 3,410 0

1.학교폭력예방 2,900 2,900 0

1.학교폭력예방현수막 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.인권교육운영비 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학교폭력예방교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.어깨동무학교운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생안전교육 510 510 0
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1.생애주기안전체험 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

3.학습지원실 운영 10,634 8,474 2,160

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 8,634 6,474 2,160

1.학교정보화지원 8,434 6,274 2,160

1.일반수용비 4,084 4,084 0  

2.운영수당 160 0 160
(성립전)소프트웨어교육연수강사비  

160,000원×1명×1회=
160,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.기타자산취득비 2,690 690 2,000
(성립전)ICT활용소프트웨어구입비  

100,000원×20종×1회=
2,000,000

2.정보화 기자재 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.학교 일반운영 133,875 135,855 -1,980

1.학교기관 운영 45,088 44,968 120

1.부서기본운영 31,600 31,480 120

1.교장실운영 8,380 8,380 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.여비 1,100 1,100 0  

3.일반업무추진비 3,800 3,800 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.복사용지및봉투구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.간행물구독 672 672 0

1.일반수용비 672 672 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.재정보증수수료 90 90 0

1.기타공공요금 90 90 0  

6.각종수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

7.행정실운영 7,666 7,666 0

1.일반수용비 5,466 5,466 0  

2.여비 2,200 2,200 0  

8.교무실운영 11,808 11,688 120

1.일반수용비 3,048 3,048 0  

2.여비 8,760 8,640 120(성립전)순회교사여비  120,000원×1교= 120,000

9.영어체험실운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.병설유치원기본운영 13,488 13,488 0

1.유치원운영 13,488 13,488 0

1.일반수용비 8,680 8,680 0  

2.전기요금 3,288 3,288 0  

3.연료비 60 60 0  

4.기타공공요금 360 360 0  

5.여비 800 800 0  

6.일반업무추진비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 66,127 68,227 -2,100

1.학교시설장비유지 66,127 68,227 -2,100

1.공공요금및제세 21,214 21,214 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 6,814 6,814 0  

2.연료비 1,544 1,544 0

1.연료비 1,544 1,544 0  
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3.시설일반관리비 23,465 23,465 0

1.일반수용비 23,465 23,465 0  

4.냉난방기유지관리비 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

5.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.당직관리 3,156 3,156 0

1.일반수용비 3,156 3,156 0  

7.시설관리용역비 14,628 16,728 -2,100

1.일반수용비 14,628 16,728 -2,100
장애인편의시설확충  (400,000원×1식) - 

2,500,000=
-2,100,000

3.학교운영 협력 22,660 22,660 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 21,360 21,360 0

1.학부모회 운영 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0  

2.성산마을학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0  

2.운영수당 2,240 2,240 0  

3.교육운영비 8,490 8,490 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.감성공간조성 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0
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1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 12,100 10,000 2,100

1.시설확충 및 개선 12,100 10,000 2,100

1.시설확충및개선 12,100 10,000 2,100

1.체육물품구입 및 다목적교실주변정비12,100 10,000 2,100

1.일반수용비 9,955 0 9,955합성목재설치  9,955,000원×1회= 9,955,000

2.비품구입비 2,145 10,000 -7,855
체육물품구입비  (2,145,000원×1개) - 

10,000,000=
-7,855,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0  

2.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 578,618472,978105,640
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